care, clie lo fratello sia amesso, ma se eontenta Sua Maesta, che 
vegna Legato alatere, ancora che sia per inditio del fratello, et 
have seripto ali soi Oratorj in Roma, che quando fossero ado-
mandati de questo, che respondano, che quanto maiore dignita 
et honore se dara alo suo nepote et nostro, tanto piu caro li sera, 
et che se ne contenta, che lo mandeno Legato alatere, la Sig-
noria Yostra dal canto suo non perda tempó de farelo venire 
con questa dignita, che nuj dal canto nostro ce faremo simi-
lemente omne nostra opera de optenere dicta gratia, quale de 
facile credemo se optenera, et ad Yostra Signoria Ill-ma ne 
recomandamo. Dátum Yienne YIIII . Februári MCCCCL-
X X X Y I I . 

De Yostra Ill-ma Signoria obediente Sore 
Beatrix Regina Hungarie etc. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Ill-me et Excellentissime Domine Helionore de Ara-
gónia, Ducisse Ferrarie ect. Sorori nostre colendissime. 

Ferrarie. 
(Modénai államltár.) 

160. 

1487. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét inti, hogy 
Ascanius bibornoknak, ki Hippolit érseki megerősítését Rómá-
ban még mindig hátráltatja, ne ígérjen semmiféle egyházi java-
dalmat áskálódásai beszüntetése fejében, mert Mátyás király az 
ily precedensek ellen határozottan tiltakozik s e részről legköze-
lebbi levelében kí is fogja nyilatkoztatni a pápának »hogy ö a 

magyar király és nem a pápa, sem Ascanius.« 

Ill-ma et Excellentissima Domiua Soror nostra Colen-
dissima. Hoie sono suprajonte lettere qua da Roma, et tra le 
altre cose ne serivé lo Reverendo Episcopo de Serymio, Regio 
et nostro Ambassatore appresso la Santita de Nostro Signor, 
ne avisa,che lo Reverendissimo Monsignore Ascanio non cessa 
de perturbare la contirmatione, et la causa comesa delo 
Archiepiscopato de Strigonio per lo Reverendo Don Ypolito, 

et vene con ta le perturbatione. per possere havere la abbatia 
dela Pomposa , overo alcuna pensione, et che have con impor-
tunita optenuto, che la Beat i tud ine prefata scriva alo 111-nio 
Signor D u c a consorte de Y o s t r a Signoria , che voglia fare una 
de dicte doe cose, et che non se aspectava altro, si non la 
resposta de dicto Signor Duca vostro marito, et juramo ad 
Y o s t r a Signoria, che tanto esso Signor B e nostro consorte, 
quanto etiam nuj, tucto havemo inteso con displ icencia, che per 
nou havere voluta fare dicto Signor D u c a promessa ele cinque 
milia ducati, ha defferita tanto la expedit ione dele bulle, che 
sono suprajoncte doe vacationi in Hungar ia , una delo Episco-
pato de A g r i a per la morte clela bona memória de Cardinale 
Gabrie le morto, et delo Ep i scopato de Javarino, per essere 
stato promesso quillo, che havea Javar ino ad iVgria, che puro 
ciascuno deli domandatorj Cardinal i stavano in speranza, che 
per favorire la expedit ioni de Str igonio per nuj per esso 
I l l -mo et Reverendo D o n Ypol i to , haveriano optenuto lo Epis-
copato de Agr ia , o quillo de J a v a r i n o ; et mo tucti quilli Car-
dinali, che speravauo optenere, non curano fare le debite opere 
alo effecto, che nuj desideramo, puro nuj ne coufortamo, che le 
opere ele esso Signor R e nostro consorte seramo tale, et libe-
ramente, che ce vene de bona volunta, che omne optineremo, 
m a non delibera esso nostro consorte vincere et perdere, cio e, 
non vole consentire, che se habia da dare alo Cardinale A s c a -
nio, lo quale vole essere tanto pertinace, uno quatrino de pen-
sione, ne per cosa del mundo seli done la abbatia dela Pon-
posa, et ne ha jurato, quando dicta S ignor D u c a vostro con-
sorte condescendesse ali ambitiosi appetiti delo Cardinale 
Ascanio , et donasseli uno quatrino per cedere a la electione et 
confirmatione de esso I l l -mo et Reverendo D o n Ypol i to , che 
Sua M a e s t a nunquam li darria lo Archiepiscopato de Stri-
gonio, per non volere ponere si exorbitante consuetudine in lo 
suo R e g n o . Siche Yostra I l l -ma Signoria fara tucto intendere 
ad esso S ignor D u c a suo consorte, et li persuadera, che per 
cosa alcuna voglia consentire ale domande de esso Cardinale, 
ma se ne remecta ad esso Signor R e nostro consorte et acl 
nuj, et la Signoria Sua, et Y o s t r a Signoria soll icitano, che se 
fazano le promissioni clela annata, et si sera possibile, se pagano